
Nº 116, terça-feira, 19 de junho de 2018 91ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061900091

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - DIVINÓPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 511832

Número do Contrato: 14/2015.
Nº Processo: 35118000212201549.
DISPENSA Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO -SOCIAL. CPF Contratado: 00839380607. Contratado :
PATRICIA DE FREITAS GONTIJO -.Objeto: Prorrogação do
contrato de locação do imóvel que abriga os serviços do INSS no
município de Lagoa da Prata/MG. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
art. 24, inciso X. Vigência: 01/06/2018 a 30/11/2020. Valor Total:
R$169.976,40. Fonte: 118033908 - 2018NE800158. Data de
Assinatura: 29/05/2018.

(SICON - 18/06/2018) 512006-57202-2018NE900034

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - TEÓFILO OTONI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 511857

Número do Contrato: 21/2017.
Nº Processo: 35157000554201683.
DISPENSA Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 73471963014016. Contratado
: SENAT SERVICO NACIONAL DE -APRENDIZAGEM DO
TRANSPORTE. Objeto: Prorrogação contratual envolvendo a
execução pela contratada da prestação continuada de serviços em
Teófilo Otoni-MG, destinados aos beneficiários em programa de
reabilitação profissional do INSS. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
artigo 89; Decreto nº 3048;. Vigência: 21/06/2018 a 21/06/2019.
Valor Total: R$131.599,92. Fonte: 250570202 - 2018NE800078. Data
de Assinatura: 15/06/2018.

(SICON - 18/06/2018) 512006-57202-2018NE800034

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL EM
FLORIANÓPOLIS

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM FLORIANÓPOLIS
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 510170

Número do Contrato: 48/2017.
Nº Processo: 35346000689201701.
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO
NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado:
15402398000160. Contratado : MAXI EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS-LTDA. Objeto: Primeiro termo aditivo ao contrato
nº48/2017, objetivando a supressão e adição de serviços na obra de
reforma da APS São Joaquim/SC. Fundamento Legal: Lei nº8666/93;
Lei nº10520/02 Decreto nº5450/05, Decreto nº3931/01. Vigência:
18/06/2018 a 29/12/2018. Valor Total: R$3.627,73. Fonte: 250570202
- 2018NE800219. Data de Assinatura: 18/06/2018.

(SICON - 18/06/2018) 512006-57202-2018NE800034

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM LONDRINA
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2018 - UASG 510686

Nº Processo: 35194000026201769.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 78126950001126.
Contratado : MICROSENS S/A -.Objeto: Aquisição de suprimentos
de informatica para atender a demanda da GEX e unidades

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2018 - UASG 510686

Nº Processo: 35194000026201769.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 84948991000390.
Contratado : EVEREST TECNOLOGIA E INFORMATICA -
EIRELI. Objeto: Aquisição de suprimentos de informática para
suprir a demanda da GEX e unidades vinculadas. Fundamento
Legal: Decreto 7892/2013 . Vigência: 06/06/2018 a 06/12/2018.
Valor Total: R$440,00. Fonte: 250570202 - 2018NE800176. Data
de Assinatura: 06/06/2018.

(SICON - 18/06/2018) 512006-57202-2018NE800034

SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

DIRETORIA-EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RETIFICAÇÃO

No Edital de Notificação nº 173/2018, de 28 de maio de
2018, publicado no DOU de 29 de maio de 2018, Seção 3, página
98, onde se lê: "Alcedo Borges de Lima Júnior", leia-se "Alcedo
Borges de Melo Júnior".

vinculadas. Fundamento Legal: Decreto 7892/2013 . Vigência:
06/06/2018 a 06/12/2018. Valor Total: R$32.260,00. Fonte:
250570202 - 2018NE800173. Data de Assinatura: 06/06/2018.

(SICON - 18/06/2018) 512006-57202-2018NE800034

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 20/2018

O Ministério do Desenvolvimento Social (MDS), por meio da Senhora Ordenadora de Despesas da Secretaria Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional (SESAN), no uso de suas atribuições
e, em cumprimento ao disposto nos Parágrafos 3º e 4º do art. 26 da Lei n° 9.784, de 29/01/1999, e na alínea "b" do §1º, art. 10 da IN/TCU/N° 71, de 28/11/2012 e suas alterações, resolve notificar,
publicamente, o abaixo nomeado, residente em lugar incerto e não sabido, a conhecer e atender as pendências na prestação de contas final dos recursos transferidos pelo então Ministério do Desenvolvimento
Social e Combate à Fome (MDS), para a execução do Convênio nº 268/2008 (SICONV nº 700986), celebrado com o Consórcio de Segurança Alimentar e Desenvolvimento Local do Litoral Norte Paraibano
- CONSAD, que se encontra sob a guarda da Coordenação-Geral de Execução Orçamentária e Financeira, situada na Esplanada dos Ministérios, Bloco C, 4º Andar, sala 446 - CEP: 70.054-906 -
B r a s í l i a / D F. .

. Presidente CPF Município Processo Ofício Citatório

. JOSÉ INÁCIO SILVA MOURA 376.388.404-10 Curral de Cima/PB 71000.586033/2008-48 404/2017/MDS/SESAN

O não atendimento no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de publicação deste, ensejará a instauração de Tomada de Contas Especial (TCE) em desfavor do responsável, conforme
preconizado na IN/TCU Nº 71/2012 e na Lei 10.522/2002 e suas alterações.

LILIAN DOS SANTOS RAHAL

Ministério do Meio Ambiente

CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO
NACIONAL DO MEIO AMBIENTE

EDITAL FNMA/FNMC Nº 1/2018
INICIATIVAS SOCIOAMBIENTAIS PARA REDUÇÃO DE

VULNERABILIDADE À MUDANÇA DO CLIMA EM ÁREAS
URBANAS

O Fundo Nacional do Meio Ambiente e o Fundo Nacional
sobre Mudança do Clima tornam público que realizarão a seleção de
projetos voltados à implementação de iniciativas socioambientais de
redução de vulnerabilidade à mudança do clima em áreas urbanas.
Serão aplicados R$ 5,5 milhões oriundos dos orçamentos dos dois
fundos. O valor mínimo de recursos solicitados, por projeto, deverá
ser de R$ 300 mil, e o valor máximo de R$ 500 mil. O prazo de
execução dos projetos será de até 36 meses. O edital e seus anexos
estão disponíveis na página eletrônica do Ministério do Meio
Ambiente (www.mma.gov.br), do Fundo Nacional do Meio Ambiente
(www.mma.gov.br/fundo-nacional-do-meio-ambiente) e do Fundo
Clima (www.fundo-nacional-sobre-mudança-do-clima). Informações
por meio do telefone (61) 2028-2160 ou endereço eletrônico
f n m a @ m m a . g o v. b r.

MIRIAM JEAN MILLER
Diretora Substituta do Departamento do Fundo

Nacional do Meio Ambiente

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 193119

Nº Processo: 02022003037201802. PREGÃO SRP Nº 29/2017.
Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E
DOS RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 03707773000109.
Contratado : PURPLE SECURITY MASTER EIRELI -.Objeto:
Contratação de serviços de solução integrada de outsourcing de

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada
no D.O.U em 07/06/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada em serviços de perfuração de poço tubular e
instalação de motobomba submersa, com fornecimento de todos os
materiais, ferramentas, equipamentos e mão de obra especializada, na
sede administrativa do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e Recursos
Renováveis, situada no Setor de Clubes Esportivos Norte SCEN, Trecho
2 - Edifício Sede - L4 Norte Brasília/DF, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Logística.

(SIDEC - 18/06/2018) 193099-19211-2018NE800006

impressão, com fornecimento de equipamentos para impressão,
digitalização, cópia e transmissão de faz, novos e de primeiro uso.
Suporte tecnico onsite, software para gerenciamento centralizado de
trabalhos de impressão, incluindo contabilização e bilhetagem de
páginas, fornecimento de todos os suprimentos, consumíveis,
grampos e componentes e peças necessárias ao perfeito
funcionamento da solução, exceto papel. Fundamento Legal: Lei
8666/93, Lei 10520/02 e IN 05/2017. Vigência: 14/06/2018 a
14/06/2019. Valor Total: R$23.040,00. Fonte: 250193034 -
2018NE800059. Data de Assinatura: 14/06/2018.

(SICON - 18/06/2018) 193119-19303-2018NE800006

DIRETORIA DE QUALIDADE AMBIENTAL

COMUNICADO Nº 2583923/2018-DIQUA,
DE 13 DE JUNHO DE 2018

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis - IBAMA, atendendo ao disposto no Art. 14,
inciso I, do Decreto n° 4.074/02, torna público que indeferiu - por

insuficiência de dados - o requerimento para fins de registro
definitivo do seguinte produto:

Requerente: Max Clean Ambiental e Química S/A; Marca
comercial do produto: MXD-100; Nome químico do ingrediente
ativo: didecyl dimethyl ammonium chloride e Dimethyl isopropyl
benzyl ammonium chloride; Nome comum do ingrediente ativo:
Blend de quaternário de amônio; Indicação de uso pretendido:
produto para uso em ambientes hídricos no controle do mexilhão-
dourado Limnoperna fortunei em sistemas de resfriamento de usinas
hidrelétricas. Processo IBAMA n° 02001.131099/2017-62.

Fica dessa forma cancelado o registro para uso emergencial
do referido produto - registro nº 6925/15.

JACIMARA GUERRA MACHADO
Diretora de Qualidade Ambiental

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 193103

Número do Contrato: 17/2017. Nº Processo: 02006000075201715.
DISPENSA Nº 7/2017. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO
DO MEIO -AMBIENTE E DOS RECURSOS NA. CNPJ
Contratado: 15139629000194. Contratado : COMPANHIA DE
ELETRICIDADE DO -ESTADO DA BAHIA COELBA. Objeto:
Atender despesas com fornecimento de e-nergia eletrica da sede
SUPES/IBAMA/BA,sede RioVermelho e suas unidades
descentralizadas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
07/05/2018 a 07/05/2019. Valor Total: R$107.722,12. Fonte:
250193034 - 2018NE800023. Data de Assinatura: 02/05/2018.

(SICON - 18/06/2018) 193099-19211-2018NE800006

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
03108917102
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-19T00:11:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




